Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS      Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 02/2025 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 27/08/2025

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 14h15min, reuniram-se de forma
presencial na Sala do Coworking Prédio 61H, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro Bernardon, Pró-Reitor
da PROINOVA, o Conselho Superior da referida PROINOVA, tendo como pauta os seguintes itens: 1)
Recolhimento das taxas UFSM e 2) Apresentação de projetos realizados em 2024 (Política de Inovação,
InovaTec, Pulsar, Royalties), com Inclusão em pauta da aprovação do projeto intitulado “Programa Google
Career Launchpad - InovaTec Skills”, registrado sobre o número 064463, sob coordenação de Maria Daniele dos
Santos Dutra. Com os representantes do conselho: Prof. Daniel Pinheiro Bernardon (Pró-Reitor de Inovação e
Empreendedorismo); Luciano s ; Prof. Tiago Bandeira Marchesan (Representante das Unidades de Ensino da
UFSM); Profa. Cristina Wayne Nogueira (Representante da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa); Prof.
Flavi Ferreira Lisboa Filho (Representante da Pró-Reitoria de Extensão) Prof. Rafael Lazzari (Representante da
Pró-Reitoria de Planejamento); Profa. Marta Von Ende (Representante das Unidades de Ensino da UFSM) e
Prof. Rosalvo Luis Sawitzki (Representante Suplente). O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon iniciou a reunião com a
pauta de inclusão de projeto para aprovação. PAUTA 1)  Aprovação Projeto: Por unanimidade, foi aprovado
quanto à oportunidade da proposta e a viabilidade de execução do projeto intitulado “Programa Google Career
Launchpad - InovaTec Skills”, registrado sobre o número 064463, sob coordenação de Maria Daniele dos Santos
Dutra, bem como a sua carga horária dedicada ao projeto, referente ao Acordo de Cooperação Técnica entre a
UFSM e a GOOGLE CLOUD BRASIL COMPUTAÇÃO E SERVICOS DE DADOS LTDA do projeto. PAUTA 2)
Informes: O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon informou sobre as parcerias estratégicas que a PROINOVA e o
InovaTec estão prospectando e seus impactos positivos para a UFSM e ecossistema de inovação.  PAUTA 2)
Recolhimento das taxas UFSM: Prof. Daniel Pinheiro Bernardon retomou explicando sobre a relação das ICTs
com as fundações de apoio e o recolhimento das valores referentes ao ressarcimento pelo uso da infraestrutura
da universidade, denominadas na instituição como taxas UFSM, conforme explica a Lei de Inovação (Lei
13.243/2016) e a Política de Inovação da UFSM (Resolução 044/2021), assunto que havia sido abordado na
última reunião deste Conselho Superior. Em seguida, Prof. Daniel trouxe o parecer da procuradoria da UFSM,
relatando que conforme a Lei é preciso recolher os valores para a União por GRU em relação aos acordos de
parcerias, e no caso de prestação de serviço fica a cargo da administração o período de de recolher. O Prof.
Daniel colocou em pauta as alternativas de recolhimentos, exemplificando por meio dos recursos que estão
atualmente nas fundações de apoio. Foi deliberado recolher os valores dos projetos atuais dos projetos da
política da inovação à União por GRU e dos projetos vigentes atuais, recolher o acordo de parceria diretamente
nos projetos e os de prestação de serviços aguardar e recolher por GRU no término dos projetos. A Prof. Marta
sugeriu fazer divulgação dos valores recolhidos. Também foi sugerido fazer um estudo e rever a taxa da UFSM e
incluir uma taxa de fomento à inovação, para termos nos projetos de prestação de serviço fomento à política de
inovação. Na próxima reunião do Conselho será apresentado um estudo e proposta para apreciação.  O Prof.
Daniel Pinheiro Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião às dez horas e vinte
minutos. Em seguida, eu, Juliani Karsten Alves (Contadora), lavrei a presente ata, que vai para assinatura dos
senhores presentes à reunião.

Ata de reunião de conselho (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 27-08-2025.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.120863/2025-10
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JULIANI KARSTEN ALVES (Chefe de Núcleo)
01.28.06.00.0.0 - NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO-ORÇAMENTÁRIO DA PROINOVA - NAAO-
PROINOVA

02/09/2025 18:11:52

CRISTINA WAYNE NOGUEIRA (Pró-Reitor(a))
01.09.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP

02/09/2025 18:32:06

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

03/09/2025 07:50:33

ROSALVO LUIS SAWITZKI (Diretor(a) de Centro)
09.00.00.00.0.0 - CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS - CEFD

03/09/2025 09:06:15

LUCIANO SCHUCH (Reitor(a) da UFSM)
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

03/09/2025 09:33:02

DANIEL PINHEIRO BERNARDON (Pró-Reitor(a))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

03/09/2025 10:09:55

Código Verificador: 6215629

Código CRC: 77667ba1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6215629&crc=77667ba1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6215629&crc=77667ba1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6215629&crc=77667ba1